
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση σύναψης προγραμματικής σύμβασης για 

την εκτέλεση ψηφιακής δράσης / έργου ευθύνης 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών με τίτλο «Δημιουργία ψηφιακής πύλης 

στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΘΟΟ για τη δημοσίευση 

βασικών μεγεθών της εθνικής οικονομίας» με το 

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 

(Ε.Κ.Π.Α.) και εξουσιοδότηση του Γενικού Γραμμα-

τέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής για 

την υπογραφή της.

2 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας «ΜΟ-

ΤΟΡ ΟΙΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΑΕ» 

προς το Ελληνικό Δημόσιο  - Υπουργείο Εθνικής 

Άμυνας.

3 Απονομή Ηθικής Αμοιβής σε υπάλληλο του 

ΥΠΕΘΑ / ΓΕΣ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 43562 ΕΞ 2025 (1)

Έγκριση σύναψης προγραμματικής σύμβασης 
για την εκτέλεση ψηφιακής δράσης / έργου ευ-
θύνης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών με τίτλο «Δημιουργία ψηφιακής 
πύλης στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΘΟΟ για τη δη-
μοσίευση βασικών μεγεθών της εθνικής οικο-
νομίας» με το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανε-
πιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) και εξουσιοδότηση 
του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής 
και Στρατηγικής για την υπογραφή της.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1 Του άρθρου 12 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμ-

βάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 200) και ιδί-

ως των παρ. 4 και 6 αυτού, σε συνδυασμό με τις παρ. 1) α) 
και 4) και 5) του άρθρου 2 του ίδιου νόμου, καθώς και των 
παρ. 1 α) και παρ. 3 του άρθρου 44 του ίδιου νόμου για 
τη δυνατότητα σύναψης προγραμματικών συμβάσεων, 
κατά την έννοια της παρ. 6 του άρθρου 12, όταν η αναθέ-
τουσα αρχή κρίνει ότι δεν διαθέτει τεχνική επάρκεια ή η 
τεχνική επάρκεια είναι ελλιπής για τη διεξαγωγή διαδικα-
σίας σύναψης, την εποπτεία και την επίβλεψη δημόσιας 
σύμβασης, εν προκειμένω ψηφιακού έργου. 

1.2. Του άρθρου 324 του ν. 4700/2020 «Ενιαίο κείμενο 
Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τρο-
ποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέ-
δριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της 
δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 127) και ιδίως της 
παρ. 2 σε συνδυασμό με την παρ. 4.

1.3. Tων άρθρων 229 - 259 τoυ ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141), 
που αποτελούν το ειδικό νομοθετικό καθεστώς που δι-
έπει όλους τους ΕΛΚΕ των ΑΕΙ.

1.4 Των άρθρων 8, 9, 22, 35, 85-87 και της παρ. 9 του 
άρθρου 106 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

1.5 Του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 130).

1.6 Του άρθρου 37 και του άρθρου 38 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

1.7. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1262

10837

14.03.2025 23:28:49

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10838 Τεύχος B’ 1262/14.03.2025

1.8 Του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α΄ 134).

1.9 Του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 167).

1.10 Του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α΄ 154).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181) και ιδίως των άρθρων 11Α, 18, 29, 32 
και 34 αυτού.

3. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (A΄ 85).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130) και ιδίως της 
παρ. 5 του άρθρου 3 και της παρ. 5 του άρθρου 13 αυτού.

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

7. Την υπ’ αρ. 110154/24.7.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός σε 
θέση Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρα-
τηγικής του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 714).

8. Την υπ’ αρ. 38 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 
της 31ης.8.2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πό-
ρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος ανάπτυ-
ξης (Ε.Π.Α.) για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2025» 
(Α΄ 174).

9. Την υπ’ αρ. 118944/2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β΄ 3990). 

10. Την υπ’ αρ. 29810/2020 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης υπαλλήλων 
του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες υπηρεσίες» 
(B΄ 4798). 

11. Την υπ’ αρ. 3981/2020 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρί-
των Φορέων» (Β΄ 762). 

12. Την υπ’ αρ. 120301/2021 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας (Β΄ 2894) σχετικά με την έγκριση της εθνικής 
ψηφιακής στρατηγικής 2020-2025, όπως αυτή αποτυπώ-
νεται στη Βίβλο Ψηφιακού Μετασχηματισμού. 

13. Την υπ’ αρ. 38428/2021 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας με τίτλο «Κανόνες για την παροχή ψηφιακών 
δημόσιων υπηρεσιών» (Β΄ 5231). 

14. Την υπ’ αρ. 28333/2022 απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Οικονομι-

κών στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προ-

γραμματικής περιόδου 2021 - 2025» (Β΄ 1368).

15. Την υπ’ αρ. 141748/2021 απόφαση του Υφυπουρ-

γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» 

(Β΄ 6358).

16. Την υπ’ αρ. 126518/2021 απόφαση του Υφυπουρ-

γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Πληροφοριακό Σύστη-

μα Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης» (Β΄ 5224).

17. Την υπ’ αρ. 62564/2021 απόφαση του Υφυπουρ-

γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης 

και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 

προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β΄ 2442).

18. Την υπ’ αρ. 1509/2023 διαπιστωτική πράξη του 

Πρύτανη του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-

νών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 585). 

19. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προ-

ϋπολογισμό.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ. 

1. Την υλοποίηση του έργου ευθύνης του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας Οικονομικών με τίτλο «Δημιουργία 

ψηφιακής πύλης στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΘΟΟ για τη 

δημοσίευση βασικών μεγεθών της εθνικής οικονομίας» 

μέσω Προγραμματικής Σύμβασης με τον ορισμό:

Α) της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής και 

Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών ως «Κύριος του Έργου»,

Β) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

ως «Φορέας Χρηματοδότησης»,

Γ) της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-

των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης ως «Υπεύθυνος Φορέας για την 

Παρακολούθηση καθώς και τη Παραγωγική Λειτουργία 

του Ψηφιακού Έργου»,

Δ) του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών ως «Φορέας Υλοποίησης», και

Ε) του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας και 

Ανάπτυξης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών ως «Φορέας Οικονομικής Διαχείρισης».

2. Την εξουσιοδότηση για τη διαπραγμάτευση του 

περιεχομένου και των όρων της Προγραμματικής Σύμ-

βασης, καθώς και την υπογραφή της, από το Γενικό 

Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για 

λογαριασμό του Κυρίου του Έργου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10839Τεύχος B’ 1262/14.03.2025

(2)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας «ΜΟ-
ΤΟΡ ΟΙΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΑΕ» 
προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Εθνικής 
Άμυνας.

Με την υπό στοιχεία 39178 ΕΞ 2025/6.3.2025 από-
φαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δη-
μόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
ν. 4182/2013 και του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν, γίνεται αποδεκτή η υπ’ αρ. 
181/362/20.11.2024 πρόταση δωρεάς της εταιρείας με 
την επωνυμία «ΜΟΤΟΡ ΟΙΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝ-
ΘΟΥ ΑΕ», προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Εθνικής 
Άμυνας, η οποία συνίσταται στη χρηματοδότηση της 
ανακαίνισης των αθλητικών εγκαταστάσεων της Σχολής 
Μονίμων Υπαξιωματικών Ναυτικού (ΣΜΥΝ), συνολικού 
εκτιμώμενου κόστους σαράντα τεσσάρων χιλιάδων εξα-
κοσίων έντεκα ευρώ και έντεκα λεπτών (44.611,11 €), 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στο άρθρο 3Α του ν. 4182/2013 (Α΄ 185), όπως αυτό 
προστέθηκε με το άρθρο 55 του ν. 4557/2018 (Α΄ 139).

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

Ι

Αριθμ. Φ.473/11/514996/Σ.543 (3)

Απονομή Ηθικής Αμοιβής σε υπάλληλο του 
ΥΠΕΘΑ / ΓΕΣ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 61 και 62 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26).

2. Την υπό στοιχεία Φ.470/43/48375/Σ.12570/29.7.2019 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-

κής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως με-

τακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517).

3. Το άρθρο 31 του ν. 5027/2023 (Α΄ 48).

4. Την υπό στοιχεία Φ.010/122009/Σ.19298/2.11.2023 
απόφαση «Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνι-
κής Άμυνας στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνι-
κής Άμυνας» (Β΄ 6396).

5. Την από 7 Ιαν. 2025 Μη Υπηρεσιακή Αναφορά της 
ΜΥ ΠΕ/Α΄ Μαυρούκα Αθηνάς/ΓΕΣ/Β5.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται οικονομική επιβάρυνση του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την απονομή της ηθικής αμοιβής του «ΕΠΑΙΝΟΥ», 
στη Μ.Υ. Λάμπρου Παναγιώτα του Κωνσταντίνου 
(ΑΜ:22125), Κλάδου ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού / ΔΕ 
Διοικητικού Λογιστικού, με βαθμό Α΄, της δύναμης του 
ΓΕΣ/Β5, διότι συνέβαλε καταλυτικά στην εφαρμογή του 
ν. 4940/2022 (Α΄ 112) στο ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ. Η εν λόγω υπάλλη-
λος, εργαζόμενη με υπευθυνότητα, και αποτελεσματικό-
τητα, μη φειδόμενη κόπου και χρόνου ακόμα και πέραν 
του ωραρίου εργασίας της, οργάνωσε και υλοποίησε 
την όλη προβλεπόμενη διαδικασία η οποία απαιτούσε 
πλήθος ενεργειών και διοικητικών πράξεων, μέσα στο 
πλαίσιο ενός αποκλειστικού και αυστηρού χρονοδια-
γράμματος που είχε καθοριστεί από το Υπουργείο Εσω-
τερικών, προκειμένου να εφαρμοστεί στο ΓΕΣ το νέο 
σύστημα στοχοθεσίας, αξιολόγησης και ανταμοιβής, για 
την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας της Δημόσιας 
Διοίκησης, η οποία προβλεπόταν στον προαναφερό-
μενο νόμο, γεγονός που απαιτούσε ενημέρωση, κατεύ-
θυνση και υποβοήθηση σε πλείστες περιπτώσεις στις 
εκατοντάδες Μονάδες και Υπηρεσίες του ΓΕΣ, οι οποίες 
προβλέπονται στο π.δ. 79/2018 «Οργανισμός Πολιτικού 
Προσωπικού ΥΠΕΘΑ» και ήταν υποχρεωμένες να εφαρ-
μόσουν το νέο σύστημα στοχοθεσίας και αξιολόγησης.

2. Η παρούσα να δημοσιευθεί με μέριμνα του ΓΕΣ/
Β5(ΔΠΠ) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 62 του ν. 3528/2007 και στη 
συνέχεια να κοινοποιηθεί σε όλες τις Μονάδες - Υπηρε-
σίες του ΥΠΕΘΑ / ΓΕΣ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10840 Τεύχος B’ 1262/14.03.2025

*02012621403250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


